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1 ÚVOD

Prostor, ve kterém se člověk pohybuje, místa, která člověk utváří a okolní

krajina, která se otiskuje do charakteru člověka, jsou fenomény

neodmyslitelně spjaté s lidskou kulturou. Setkáváme se s nimi dnes

a denně, odehrávají se v nich naše životy, přetváříme je k obrazu svému

a stejně tak oni zpětně působí na nás. Rovněž paměť člověka, jeho

zážitky a zkušenosti jsou jedny ze složek sociokulturních teorií. Místo

a paměť k sobě mají velmi blízko, protože každá vzpomínka současně

odkazuje k místu, kde se udála. Místo a paměť, památná místa či paměť

míst. Všechna tato slovní spojení odkazují k tématu předkládané práce,

jímž jsou místa paměti.

Místo může nést pozitivní i negativní konotace, z místa můžeme mít

strach, ale můžeme ho i milovat, jedno místo se může stát naším

oblíbeným, jinému se budeme naopak snažit vyhýbat. Místo může

spojovat i rozdělovat. Místo se utváří díky nám, našemu vnímání,

naplňování jej významem, ale současně i místo působí na nás, vyvolává

v nás pocity, vzpomínky. Podobný stejnosměrný proces je spojován

i s fenoménem krajiny.

Krajina má nejen ekologický rozměr, ale i sociální, na který se tato

práce zaměřuje. Propojení člověka a krajiny může vyústit například

v sakrální rozměr krajiny. Kapličky, Boží muka nebo křížky jsou jedním

z typických krajinotvorných prvků. Pomáhají dotvářet podobu naší krajiny,

obraz venkova a rovněž mohou být považovány za nositele paměti či

hodnot.

Mají místa svou paměť? Jaké příběhy jsou v ní skryty? A jak se tato

paměť proměňuje? To jsou základní otázky, na které se práce snaží

nalézt odpovědi. Hlavním cílem práce je odhalit, jaká místa jsou

z aktérské perspektivy považována za uchovatele paměti, jaká konkrétní
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paměť a vzpomínky se k nim vztahují a jakou roli v této problematice

zastávají v současnosti drobné sakrální památky.

Práce je rozdělena do tří částí. Úvodní část představuje teoretické

vymezení kategorií místa, paměti a drobných sakrálních památek. Jsou

přestaveny základní definice a koncepty, z kterých práce a především

realizovaný výzkum vycházejí. V této části práce je čtenáři přiblíženo

i prostředí výzkumného regionu.

Výzkumné metody jsou popsány v metodologické části práce.

V jednotlivých kapitolách je představen postup výzkumu, osnova

polostrukturovaného rozhovoru, který byl zvolen jako hlavní metoda

k získání dat v terénu a rovněž je charakterizován zkoumaný soubor,

obyvatelé zvolených obcí ve výzkumném regionu. Během pozorování

v terénu byla pořízena i vizuální dokumentace v podobě fotografií okolní

krajiny a míst, která informátoři zmiňovali ve svých vyprávěních.

Poslední částí práce je analyticko-interpretační část. Tato kapitola

shrnuje výsledky výzkumu, dává je do souvislosti s teoretickými

východisky uvedenými v úvodní části práce a pomocí úryvků výpovědí

informátorů se snaží odpovědět na položené výzkumné otázky. Data,

získaná v průběhu výzkumu a následně přetvořená na textový materiál,

jsou v této části práce vyhodnocena s cílem, co nejlépe porozumět

a vysvětlit, jak informátoři vnímají okolní krajinu, která místa pro ně tvoří

uchovatele paměti a o jakou paměť se v těchto případech jedná.

1.1 Cíl práce

Tato diplomová práce vychází z teorií a konceptů využívaných

v humanistické geografii a antropologii krajiny. Práce se věnuje percepci

krajiny, místům paměti a živé paměti z aktérského hlediska. Cílem práce

je zjistit subjektivní vnímání míst jednotlivci v jejich žitém okolí, jaké vazby

si na místa utvářejí a jak je skrze místa a vzpomínky na ně uchováván čas
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v krajině. Práce klade v duchu kvalitativních metod, tak typických pro

antropologii, důraz na výpovědi samotných místních obyvatel, participantů

výzkumu, a snaží se odhalit roli krajiny a míst paměti, kterými jsou

například drobné sakrální památky, v jejich příbězích a životech.

Souhrnně řečeno, práce se zabývá zasazením vzpomínek do míst a cílem

práce je zjistit, jaká místa pro aktéry plní funkci uchovatele paměti.

Předložená práce se snaží nalézt odpovědi na následující

výzkumné otázky:

Do jaké míry jsou informátoři propojeni s místem, kde žijí?

Jaká místa jsou pro informátory důležitá? Proč?

Jaké se s těmito místy pojí vzpomínky?

Na jaká místa nejraději či nejintenzivněji vzpomínají?

Jakou roli hrají v žité paměti informátorů drobné sakrální památky?

Jaká živá paměť se k těmto památkám váže a jak jsou vnímány

současnými populacemi?

Jak se paměť míst proměňuje?

Práce si klade za cíl odhalit vnímání a reprezentaci krajiny,

s důrazem především na jednotlivá konkrétní místa, lidmi, kteří v této

krajině žijí a mají s těmito místy osobní zkušenosti. Tyto vzpomínky

na místa, odvíjející se právě od osobních zkušeností, které informátoři

sdělili během výzkumu ve svých vyprávěních a příbězích, práce dále

analyticky reflektuje.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Studium prostoru v antropologii

Prostor je všudypřítomný, obklopuje nás a místa v něm mají vliv

na veškeré naše bytí, způsoby produkce, vnímání času nebo konstrukci

identity. „Prostor a jeho chápání je jednou ze základních kategorií

zaměstnávajících lidskou mysl v souvislosti s celou řadou každodenních

činností, ať již mají charakter těch nejjednodušších, rutinně prováděných,

zautomatizovaných činností, či abstraktních představ a operací

ovlivňujících samotného jedince a jeho každodennost, či společnost

v daleko širším měřítku a v jejím vývoji.“ (Vágai 2011:81). Sociální

a humanitní vědy se zaměřují především na prostor sociální, který je

naplněn lidskými zkušenostmi, významy a symboly.

Prostor můžeme pojímat jako sociální konstrukt (Cresswell

2004:10). Na tento fakt poukázal například americký antropolog Edward

T. Hall, který jako jeden z prvních badatelů nejen teoreticky zdůvodnil,

že podoba prostoru je kulturně podmíněna, ale tuto skutečnost i empiricky

potvrdil (Mácha 2010:229; viz též Krištuf–Zíková et al. 2015:10). Jinými

slovy, v prostoru, v kterém se pohybují lidé, se odráží kultura dané

společnosti. Uspořádání prostoru často odráží sociální organizaci

společnosti, její kosmologii, operující mocenské struktury a další sociálně-

kulturní kontext, přičemž klasifikace prostoru se může kulturu od kultury

významně lišit.

Prostor byl samozřejmě vždy součástí etnografických prací, už

těch, které vznikaly v samých počátcích oboru, ale nebyl nijak explicitně

tematizován, natož zkoumán, hlouběji interpretován nebo považován

za rovnocenného spoluhráče člověka. Popis prostoru, který etnikum či

populace obývala, byl chápán spíše jen jako pozadí samotné etnografie,

jako součást popisu materiálních podmínek a každodennosti. Pokud se
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přírodnímu prostředí a prostorovým souvislostem lidského chování

nativních populací dostalo hlubšího tematizování, tak jen pro podpoření

dalších teoretických argumentů, vztahujících se k samotné společnosti

a její kultuře (Krištuf–Zíková et al. 2015:10; Low a Lawrence-Zúniga

2003:1).

Eric Hirsch (1995:1) uvádí jako příklad monografii Argonauts of the

Western Pacific, jejímž autorem je Bronislaw Malinowski. Ten zde

používá popis krajiny a životního prostředí Trobriandských ostrovů pouze

pro vykreslení participačního efektu u čtenáře. Takovýto popis prostředí,

podaný z „objektivní“ perspektivy samotného badatele, se ale může

diametrálně odlišovat od pohledu jedince z dané nativní populace. Hirsch

(1995:23) přirovnává postavení prostředí v antropologii, konkrétně pak

životního prostředí, ke statusu, který je v tomto oboru připisován tělu.

Ačkoli oba koncepty byly v sociálních vědách všudypřítomné, do značné

míry zůstávaly neproblematizované.

Role prostoru byla podceňována po značnou dobu vývoje celé

antropologické disciplíny, přičemž proměna ve vnímání prostoru v oboru

přichází až v 2. polovině 20. století (Mácha 2010:228). Někdy se

v souvislosti s těmito změnami hovoří o tzv. prostorovém obratu (spatial


[…]


krajině – les, pole)

(cílem je zjistit jaký má informátor vztah ke zdejšímu místu, zda-li se zde cítí být

„doma“ - ztotožnění s místem/zakořenění)

+ V průběhu rozhovoru vhodně zjistit náboženské vyznání/bez vyznání informátora.

2) KRAJINA

Cílem je zjistit postoje informátora ke zdejší krajině, jak okolní krajinu vnímá a jak ji

kategorizuje. Skrze zjišťování míst v krajině, která jsou z nějakého důvodu pro

informátora důležitá, jej navést na výzkumné téma. Zaznamenat vzpomínky, které se k

místům vážou a získat subjektivní pohledy na okolní krajinu, její charakterizování

informátorem.

Mohl byste mi říci něco o zdejší krajin ě, o okolí Vašeho domova? Jak byste tuto

krajinu charakterizoval? Jak byste popsal zdejší kr ajinu? Co je podle Vás pro

zdejší krajinu typické?

(typické charakteristiky dané oblasti, jak krajina na člověka působí)

Co se Vám vybaví, když se řekne … (název obce, kde informátor žije)?

Jaká jsou podle Vás zajímavá místa v okolí? Proč?
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Kde se v okolní krajin ě cítíte dob ře? Proč?

(osobní místa v krajině)

Jaká místa jsou d ůležitá v rámci života ve zdejší obci? Pro č?

Jaká místa v okolí jsou d ůležitá pro Vás? Pro č?

Máte tato místa spojena s n ějakými Vašimi aktivitami?

(běžné denní aktivity, pracovní aktivity, aktivity v dětství...)

Vážou se k nim n ějaké Vaše vzpomínky?

Jaká místa se Vám vybaví p ři vzpomínce na d ětství, mládí, pracovní činnost...?

Na jaká místa nejrad ěji/nejintenzivn ěji vzpomínáte?

Napadne Vás n ějaké místo v okolí, které odkazuje k populacím, kte ré zde žili

před námi?

Jak je zahrnuta okolní krajina do Vašeho každodenní ho života?

(pracovní aktivity, procházky...)

3) SMYSLOVÉ VNÍMÁNÍ KRAJINY

Cílem je zjistit jaké pocity či emoce má informátor spojené se zdejší krajinou a jak

vnímá odraz historických událostí 20. století v okolní krajině.

Mohl byste popsat okolní krajinu, jak si ji vybavuj ete z

minulosti/d řívějška/d ětství? Co se Vám vybaví?

Prom ěnilo se od té doby n ěco?

- vliv historických událostí 20. stol. na ráz krajiny

(2. sv. v., odsun sudetských Němců, dosídlování, kolektivizace, komunismus,

rok 1989...)

4) DROBNÉ SAKRÁLNÍ PAMÁTKY

Cílem je zjistit jak informátoři vnímají drobné sakrální památky, jaké o nich panují

sdílené znalosti, jaké o nich mají informátoři povědomí a jaké příběhy nebo osobní

vzpomínky se k nim vztahují. Jaké jsou zkušenosti informátorů s těmito památkami.

Určitě se v okolí vyskytují místa, která jsou spojena se sakrální, náboženskou či

duchovní sférou…. M ůžou to být kapli čky, boží muka, k říže, sochy sv ětců,

křížové cesty... Nebo jsou to jen místa, kde se n ěco stalo a te ď jsou pro místní

něčím posvátná…. Napadají Vás taková místa? Jaká to js ou?

Všímáte si t ěchto památek v krajin ě? Čeho konkrétn ě si všímáte?

Máte s nimi spojenou n ějakou vlastní vzpomínku?

Znáte nějaké p říběhy, které se k t ěmto míst ům vztahují?

Jsou tato místa pro Vás n ějak důležitá? Jakou pro Vás mají funkci?
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(funkce/význam v krajině - záchytné body v krajině, součást krajiny, estetický

význam...)

Co byste ješt ě o těchto místech řekl…?

- Víte kdo se o ně stará nebo je navštěvuje?

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKA: Všímáte si stavu t ěchto památek? Víte kdo se o n ě stará

nebo je navšt ěvuje?

(zchátralé, opravené...)

Jsou v okolí ješt ě nějaké další náboženské stavby?

(větší stavby jako kostely, kaple atd.)

108

8.3 Obrazová p říloha: fotografická p říloha

Obrázek 1 – Kaple v Anníně (foto: autorka) Obrázek 2 – Hrobka sklářů v Anníně (foto: autorka)

Obrázek 3 – Kostel sv. Mořice (foto: autorka)
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 Obrázek 4 – Hrob švédských bojovníků z třicetileté války - „Švédské hroby“ (foto: autorka)

Obrázek 5 – Sklárna v Anníně (foto: autorka)
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Obrázek 6 – Kaple v Bohdašicích (foto: autorka) Obrázek 7 – Kulatá Boží muka (foto: autorka)

Obrázek 8 – Bunkr „řopík“ - zbytky československého lehkého opevnění (foto: autorka)
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Obrázek 9 – Výstavba kaple ve Vatěticích (foto: autorka)

Obrázek 10 – Kemp v Anníně (foto: autorka)
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Obrázek 11 – Pohled na Dlouhou Ves a okolní krajinu (foto: autorka)

Obrázek 12 – Pohled na Bohdašice a okolní krajinu (foto: autorka)
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Obrázek 13 – Krajina v okolí Vatětic (foto: autorka)

Obrázek 14 – Pohled do krajiny od Platoře (foto: autorka)

Obrázek 15 – Krajina v okolí Palvínova (foto: autorka)

Obrázek 16 – Krajina v okolí Dlouhé Vsi (foto: autorka)
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Obrázek 17 – Křížek opravený panem Přemkem Obrázek 18 – Kaplička na kraji Bohdašic (obě foto:

autorka)

Obrázek 19 – Pohled na hrad Kašperk a okolní krajinu z Pustého hrádku (foto: autorka)