FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jitka Haumerová

**Název práce: Místa paměti s důrazem na drobné sakrální památky v příbězích a životech**

### 1. CÍL PRÁCE *(uveďte, do jaké míry byl naplněn):*

Práce se zabývá tématem míst paměti s důrazem na drobné sakrální památky v příbězích a životech obyvatel šumavské krajiny. Cílem práce bylo zmapovat subjektivní vnímání míst jednotlivci v jejich žitém okolí, přičemž návazné otázky spojené s cílem práce jsou vymezeny v úvodu (s.2). Lze konstatovat, že cíl práce byl naplněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Autorka v úvodu srozumitelně vymezuje zacílení a téma práce, na tomto místě mohlo být krátce referováno i o zkoumaném terénu. Následuje zdařile zpracovaná teoretická část práce, kde jsou blíže představeny klíčové koncepty vztahující se ke studiu prostoru v antropologii, krajině a paměti. Zároveň zde autorka blíže představuje zkoumaný region. V této části práce se autorka opírá o reprezentativní množství zdrojů, vhodně vybírá stěžejní informace důležité pro pochopení návazných kapitol a srozumitelně vymezuje teoretické koncepty práce.

Následuje část, která se dostatečně věnuje popisu metod využitých ve výzkumu, struktuře rozhovoru, postupům ve výběru informátorů a klíčovými charakteristikám jednotlivých informátorů.

Stěžejní částí práce je kapitola 4, kde autorka představuje výsledky výzkumu – tato část je rozdělena do několika dílčích kapitol dle výzkumných témat (zakouření do místa, místa jako nositelé paměti, drobné sakrální památky jako uchovatelé paměti, vzpomínky na odsun a dosídlování, odraz společenských změn v krajině), což vcelku usnadňuje orientaci v textu a zvyšuje jeho čtivost. Představené výstupy jsou dobře zpracované, autorka do textu vhodně zařazuje i vlastní interpretace dat a propojuje získaná data s teoretickými koncepty představenými v první části práce. Přehledné je rovněž umístění dílčích shrnutí na konci jednotlivých kapitol.

Vcelku vhodné se jeví zařazení kapitoly 5 (Diskuse), kde se autorka pouští do určitého srovnání výstupů vlastního výzkumu se závěry vybraných autorů. Vlastní závěr práce je obsahově dobře pojatý, shrnuje představenou práci a podtrhuje celkový pozitivní dojem z předložené práce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA *(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):*

Po formální stránce práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Odkazy na literaturu jsou standardní. Práce v zásadě neobsahuje gramatické a interpunkční chyby. Autorčin jazykový projev je zdařilý. Text práce je vcelku přehledně členěn do kapitol. Přílohy práce obsahuje a jsou vhodné k doplnění informací z textu.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE *(celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,*

*originalita myšlenek apod.):*

Celkový dojem z předložené práce je pozitivní. Autorka si dobře vymezila téma práce, provedla zdařilý výzkum, osvojila si část výzkumných metod a zpracovala dobrou práci. Oceňuji celkové pojetí výzkumu i práci s informátory, rovněž pak velmi zdařilé teoretické ukotvení a interpretaci získaných dat. Možnou slabší stránkou je, že práce mohla obsahovat výraznější diskusi nad teoretickými koncepty a vlastními výsledky výzkumu, přičemž by bylo zajímavé explicitněji vyjasnit otázku, co práce oproti představeným teoretickým konceptům přináší navíc, zda s některými z nich na základě zjištěných dat polemizuje, apod.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** *(jedna až tři):*

Promítal se nějakým způsobem do pojetí a vnímání sakrálních památek gender informátorů?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):*

Výborně

Datum: 23.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie